kondisi ekonomi maupun faktor internal seperti campuran portofolio, syarat dan ketentuan
polis dan prosedur penanganan klaim.

Justifikasi lebih lanjut digunakan untuk menghitung tingkat di mana faktor eksternal seperti
keputusan peradilan dan peraturan Pemerintah yang mempengaruhi estimasi besaran
klaim. Kondisi utama yang mempengaruhi keandalan dari asumsi yang digunakan adalah
rasio kerugian, perbedaan tingkat bunga, keterlambatan dalam penyelesaian dan
perubahan nilai tukar mata uang asing.

Sensitivitas

Liabilitas klaim sangat sensitif terhadap asumsi utama yang digunakan. Hingga saat ini
adalah hal yang tidak mungkin untuk dapat menentukan tingkat sensitivitas dari beberapa
asumsi seperti perubahan perundangan atau ketidakpastian dalam proses estimasi. Analisis
berikut dibuat untuk menunjukkan pengaruh terhadap laporan laba rugi komprehensif
apabila asumsi utama diubah dengan semua asumsi lain dianggap tetap. Korelasi antara
asumsi-asumsi yang ada dapat memberikan dampak yang signifikan dalam menentukan
liabilitas klaim. Dampak atas perubahan kenaikan (penurunan) rasio kerugian sebesar 5%
terhadap periode berjalan adalah sebagai berikut:

Pengaruh pada laba

Rasio kerugian + 5% (8.932)

Rasio kerugian - 5% 8.932

31 Oktober 2022

Pengaruh pada laba

Rasio kerugian + 5% (7.912)

Rasio kerugian - 5% 7.912

31 Desember 2021

Pengaruh pada laba

Rasio kerugian + 5% (27.020)

Rasio kerugian - 5% 27.020

31 Desember 2020

PT SINAR MAS MULTIFINANCE
DAN ENTITAS ANAK
Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian
Pada Tanggal 31 Oktober 2022 (Tidak Diaudit), 31 Desember 2021 dan 31 Desember 2020
serta untuk Periode-periode Sepuluh Bulan yang berakhir 31 Oktober 2022 dan 2021 (Tidak
Diaudit) dan untuk Tahun-tahun yang berakhir 31 Desember 2021 dan 2020
(Angka-angka Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

 - 101 -

Tabel Perkembangan Klaim

Tabel berikut memperlihatkan estimasi kumulatif klaim yang terjadi, termasuk klaim yang
dilaporkan dan IBNR untuk setiap kejadian pada tanggal posisi laporan keuangan: